П Р О Т О К О Л
Заседания рабочей группы по вопросам межнациональных, межконфессиональных отношений, противодействию экстремизма и терроризма при администрации Северного сельского поселения
№  3
15 апреля 2016года	                           х.Гашун

На заседании присутствовали:
Члены рабочей группы : Крымский С.В., Дмитренко Т.А., Умаров Р.М., Сивокобыльская Н.В, Калиберда Л.А, Прозорова И.С. Дащенко С.А.
Повестка дня:
    1. О повышении антитеррористической защищенности в учреждениях Северного сельского поселения (отчеты руководителей учреждений).
    2.О принятии дополнительных мер по предотвращению экстремистских и террористических проявлений в период проведения культурно – массовых и публичных мероприятий с 1 по 9 мая 2016 года (докладчик: глава Северного сельского поселения Крымский С.В.: содокладчики- Сивокобыльская Н.В.; Дащенко С.А.;).
По  первому  вопросу  повестки  заседания слушали:
  Крымский С.В.
 На прошлом заседании мы решили собрать внеочередное  заседание  рабочей группы для того чтобы руководители учреждений отчитались о проделанной работе в связи с повышенной антитеррористической защищенностью своих учреждений. Были направлены письма для получения необходимой информации. Хочу сразу сказать, что мы планируем в ближайшее время провести сход граждан, на котором планируется доведение информации жителям о действиях населения при угрозе и осуществлении террористических актов, действия при обнаружении подозрительных предметов и т.д., о необходимости проявления бдительности и повышенного внимания в отношении террористических проявлений.

Выступили: директор Северной средней школы № 13 Сивокобыльская Н.В.
 В нашей школе проведены контрольные мероприятия по проверке пропускных режимов, на входе в здание ответственным сотрудником школы ведется журнал посещения,  в ночное время охрана здания осуществляется сторожами, территория освещена, имеет ограждение, в здании установлена тревожная кнопка, ведется видеонаблюдение.  С сотрудниками проведены инструктажи. Подвальное помещение регулярно осматривается, подозрительных предметов не обнаружено.

Выступили: заведующая детским садом «Чебурашка» Дащенко С.А.
В нашем саде также имеется дневной и ночной сторож, входные двери садика постоянно на замке, территория освещена, имеет ограждение, в здании установлена тревожная кнопка, видеонаблюдения пока не установлено. Выход из подвального помещения находится внутри здания, поэтому посторонние войти в здание не могут. До сотрудников доведена информация, проведены инструктажи.

Выступили: директор МУК ССП «Северный» СДК Калиберда Л.А.
Здание СДК ежедневно посещают дети для участия в кружках и конкурсах, а также взрослые для посещения библиотеки.  Сторожей в нашем здании нет, но имеется кабинет участкового и народных дружинников. Я и художественный руководитель до позднего вечера занимаемся с детьми а затем передаем здание дружинникам, поэтому практически здание всегда находится под наблюдением. В выходные дни в здании работает технический персонал. Территории освещена, чердачные помещения обследуем регулярно, подозрительных предметов не обнаружен.

Решили:
 Отчеты руководителей учреждений принять к сведению. Продолжать в дальнейшем проявлять бдительность к посторонним гражданам.
Голосовали: единогласно.
По второму вопросу повестки заседания слушали:
Дмитренко Т.А.
В связи с проведением культурно – массовых и публичных мероприятий в период с 1 по 9 мая 2016 года Администрацией Северного сельского поселения разработан график дежурств  в  праздничные  дни  ответственных  сотрудников Администрации Северного сельского поселения и граждан из состава добровольной дружины. В соответствии с Постановлением Администрации Зимовниковского района «Об организации охраны мемориальных комплексов и воинских захоронений на территории Зимовниковского района» Администрация сельского поселения разработала график круглосуточной охраны монументов воинской славы, памятников и мемориальных комплексов в период с 30.04. по 15.05.2016года.
До предпринимателей сельского поселения доведена информация о запрете торговли  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукцией  в  местах  проведения  массовых  праздничных  мероприятий   и  на  прилегающих  территориях.

Решили: информацию принять к сведению.
Голосовали: единогласно.
[bookmark: _GoBack]
     Секретарь заседания______________Дмитренко Т.А.